dedit, apud Baronium tom. 3. annal. ad annum 359. ** Atqui num propterea Athanasius desiit esse membrum ecclesiae catholicae? minime vero, sed per suam a capite ecclesiae Romanae dissensionem veram cum vero ecclesiae catholicae capite Christo retinuit unionem. Honorium Monotheletam damnavit VI. synodus Constantinopolitana act. 13: *Cum his simul projecti a sancta Dei catholica ecclesia simulque anathematizari praecipimus et Honorium, qui fuerat papa antiquae Romae, eo quod in omnibus Sergii (Monotheletae) mentem secutus est et impia dogmata confirmavit.* Hac separatione a capite ecclesiae Romanae patres Constantinopolitani communionem retinuerunt cum ecclesia catholica. Possent hujusmodi exempla plura afferri, sed de his alibi commodius agitur. *Johannem XII.* suadente clero Romano deposuit *Otto I.* imperator pietatis laude illustris, Platina in vita Johan. *Leoni VIII.* clerus populusque Romanus pontificatum abrogabant, idem in vita Leon. *Johannem XXIII.* synodus Constantiensis, *Eugenium* synodus Basileensis ex solio papali deturbavit. Aut igitur unio cum pontifice Romano non est necessaria ad unitatem ecclesiae catholicae, aut illi, qui pontifices deposuerunt, ab unitate catholica fuerunt separati. 4. Cum papa haeretico non est communicandum, qui enim exploratae haeresi ac manifestis haeticis adhaeret, ab ecclesiae corpore separatur. Jam vero papa potest in haeresin incidere, quod non negant quidam ex Pontificiis. Bellarminus lib. 4. de pontif. c. 2: *Secunda sententia est, pontificem etiam ut pontificem posse esse haeticum et docere haeresin, si absque concilio generali definiat et de facto ita aliquando accidisse. Hanc opinionem sequitur Nilus in lib. advers. primatum papae, eandem secuti sunt aliquot Parisienses, ut Gerson et Almain, nec non Alphonsus de Castro lib. 1. contra haeres. c. 2. et Adrianus VI. in quaestione de confirmatione.* Hanc sententiam Bellarminus non audet vocare haeticam, cum tolerentur ab ecclesia, qui eam sequuntur. Atqui si non est haeticum statuere, quod papa possit in haeresin incidere, utique etiam non erit haeticum statuere, quod unio cum pontifice tanquam cum capite non requiratur ad unionem cum ecclesia catholica. Ratio consecutionis est manifesta, quia pontificem esse haeticum et communionem cum pontifice esse catholicam sunt ἀντιπαρική. Cusanus lib. 2. de concord. cathol. c. 17: *Cum papa est haeticus, tum unusquisque laicus tenetur se ab illo separare, et per ipsam separationem dicit illi anathema.* 5. Pontifex potest ab ecclesia auferri salva manente ecclesiae catholicae unitate, ut docet Gerson in libro de auferibilitate papae. Idem probatur ex diuturna XII. II. sedis Romanae vacantia et ex schismaticis disensionibus Romanorum pontificum, quorum viginti enumerat Genebrardus, quem numerum auget Onuphrius. Fuerant quandoque simul tres papae, nec quis erat legitimus, constabat, jam vero *dubius papa habetur pro non papa*, ut disputat Bellarminus lib. 4. de Romano pontifice c. 14. Aut igitur unio cum pon-

tifice Romano non est necessaria ad unitatem ecclesiae catholicae, aut eo tempore, quo vel nullus, vel incertus fuit papa, desiit catholicae ecclesiae unitas. 6. Bellarminus ipse concedit, *incidere posse tempus ejusmodi, quo liceat pontifici resistere*. Ergo agnoscat, incidere posse tempus ejusmodi, quo liceat ab unione cum pontifice recedere. Connexio est manifesta, quia majus est resistere, minus ab unione recedere; jam vero si licet majus, licebit etiam minus. Antecedens probatur ex libro 2. de Romano pontifice c. 29. §. Respondetur negando: *Licet resistere pontifici inoedenti animas vel turbanti rempublicam, et multo magis, si ecclesiam destruere anniteretur. Licet inquam ei resistere non faciendo, quod jubet, et impediendo, ne exsequatur voluntatem, non tamen licet eum judicare vel punire vel deponere, quod non est nisi superioris*. 7. Concilium generale potest papam deponere. Ergo unio cum pontifice non est essentialiter necessaria ad unitatem ecclesiae catholicae. Antecedens a multis Pontificiis adstruitur, videlicet a cardinali Cameracensi, Cusano, Panormitano, Gersone, Alphonso de Castro, Occamo etc. Idem definitum in concilio Basileensi et Constantiensi. Bellarminus etsi statuatur, *summum pontificem esse supra concilium*, fateri tamen cogitur, *in nullo generali concilio id esse definitum, ideoque ad hanc diem questionem superesse inter catholicos*, libro 2. de concil. c. 13. §. Deinde. Aeneas Sylvius, postea Pius II. pontifex de gest. concil. Basiliens. fol. 5: *Necesse est, ut pontifex concilio subiciatur. In Hieronymi sententia tanquam in agro fertilissimo versor, ubi dicit, auctoritas major est urbe. Magna papae auctoritas, qui Romanae ecclesiae praesat, sed major est auctoritas universalis ecclesiae, quae si mater est omnium, filium habet Romanum pontificem, alias vero, ut ait Augustinus, non habet Deum patrem, qui non habet ecclesiam matrem*.

236. *Membrum secundum*. Num in ecclesia Romana sit unitas vere catholica? Bellarminus ut id probet, affert haec fundamenta: 1. *In nostra, inquit, ecclesia omnes scriptores sacri mirifice consentiunt, licet fuerint homines diversi et in locis, temporibus ac linguis diversis scripserint, quod pro re plane divina Augustinus observat lib. 18. de civitat. Dei c. 41*. Respondemus: consensus ille scriptorum propheticorum et apostolicorum potius probat, Romanam ecclesiam hodiernam non esse veram ecclesiam, quippe cujus doctrina in multis capitibus ab unanimi prophetarum et apostolorum consensu discedit, ut in singulis articulis controversis demonstratur. Nos longe honorificentius de sacris illis scriptoribus sentimus quam Pontificii, ut in loco de Scriptura docetur. Nos fundamenta causae nostrae in illis quaerimus et limitibus eorum contenti sumus. Pontificii ex illis solis fidem suam probare recusant, humanas traditiones et alia quaedam peregrina interim assuentes. Praeterea ut sancta illa unitas inter scriptores sacros locum habuit, etiamsi non essent subjecti uni alicui pontifici, sic ad catholicam ecclesiae unitatem haudquaquam requiritur subjectio

erga Romanum pontificem unicum visibile caput, ut Bellarminus contendit. Denique unitas illa inter scriptores sacros descendit a Spiritu sancto, cujus fuerunt amanuenses; sic illa demum est vera et catholicae ecclesiae propria unitas, quae a Spiritu sancto orta in Christo per doctrinae propheticae et apostolicae unitatem mentes hominum unit et constringit.

237. 2. *Omnia legitimorum conciliorum et pontificum decreta etiam in omnibus dogmatibus inter se conveniunt, licet edita sint a diversis hominibus, diversis locis, temporibus, occasionibus et contra diversissimas, imo saepe contrarias haereses*. Respondemus: et concilia et pontifices in suis decretis errare posse ac saepius etiam errasse proferendo decreta et Scripturis et aliis legitimis conciliis contraria, demonstrabitur suo loco. Concilium Ariminese, Seleuciense, Sardicense II. etc. ediderunt decreta catholicae fidei et Nicaenae synodi decreta de *ὁμοουσίᾳ* contraria; Ephesinum II. Eutychis haeresin stabilivit; Neocaesariense can. 7. prohibuit, *presbyterum interesse convivio secundarum nuptiarum*; Nicaenum can. 12. prohibuit, *eos redire ad militiam, qui cingulum abjecissent*; Arelatense II. can. 2. statuit, *non esse assumendum ad sacerdotium eum, qui in vinculo conjugii constitutus est, nisi fuerit promissa conversio*, quod pugnat cum decretis concilii Gangrensis can. 4. Concilium Laodicense c. 1. statuit, *ut secundum indulgentiam reddatur communicatio illis, qui secundis nuptiis juncti sunt*; concilium Constantinopolitanum I. quod fuit generale secundum, statuit can. 5. quod *primatus ecclesiasticus tribuendus sit Romano pontifici*, sed hoc pugnat cum c. 26. concilii Carthaginensis III. ubi statuitur, *neminem vocari debere principem sacerdotum*; idem Carthaginense III. can. 47. numerat in canone libros V. T. *apocryphos*, quod pugnat cum concilio Laodicensi c. ult. nisi canonici nomen late accipiatur pro libro, qui in ecclesia legitur; concilium Toletanum I. can. 17. statuit, *posse admitti eum ad communionem, qui habeat concubinam, modo non sit uzoratus*; concilium Wormatiense can. 3. jubet, *fures occultos explorari per sacras eucharistias perceptionem*; concilium Constantinopolitanum III. quod fuit sextum generale, can. 2. recipit decretum concilii Africani sub Cypriano de *rebaptizandis haereticis*; can. 72. judicat, *irrita et solvenda conjugia Catholicorum cum haereticis*; concilium Nicaenum II. statuit, *imagines esse colendas*, quod pugnat cum decretis concilii Constantinopolitani, ut fatentur patres Nicaenae synodi act. 6. et cum decretis concilii Francofurtensis. In concilio Romano sub Stephano VII. damnatus est *Formosus pontifex* et omnia illius acta abrogata; postea aliud concilium habitum fuit Ravennae sub Johanne IX. in quo *Formosus restitutus fuit et Stephanus damnatus* omniaque acta ejus concilii, quod sub Stephano fuit habitum, abrogata. Quid quod disertis verbis Platina in Stephano scribit: *Post Stephanum semper haec consuetudo servata est, ut acta priorum pontificum sequentes*

De consensu patrum et conciliorum.

An in ecclesia Romana sit unitas vere catholica.

De consensu scriptorum sacrorum.

aut intringerent, aut omnino tollerent. *Idem Platina de illis dissidiis sic scribit: *Stephanus VII. pontifex creatus tanto odio persecutus est Formosi (papae) nomen, ut statim ejus decreta abrogaverit ac res gestas resciderit; Romanus I. ubi pontificatum inivit, Stephani pontificis decreta et acta statim improbat abrogatque; Johannes X. pontifex creatus Formosi causam in integrum statum restituit ad-versante magna populi Romani parte etc. Is autem Ravennam profectus 74 episcoporum habito conventu et Stephani res gestas improbat et Formosi acta restituit. Sergius III. in Italiam rediens Formosi (papae) acta ita improbat, ut denuo ad sacros ordines admittere necesse fuerit, quos Formosus antea sacerdotali ordine dignos censuerat. Neque hanc quidem ignominiam mortuo intulisse contentus ejus cadaver e sepulcro tractum capitali supplicio, ac si viveret, afficit corpusque ipsum in Tiberim projicit tanquam sepultura et humano honore indignum.* ** Plura exempla in quaestione de auctoritate conciliorum adducuntur, ubi etiam refelluntur ea, quae pro palliandis conciliorum erroribus Bel-larminus argute magis quam vere excoxitavit. Augustinus lib. 2. de baptismo contra Donatist. c. 3. dierte scribit, *concilia regionalia et provincialia debere cedere plenariis et inter ipsa plenaria priora a posterioribus emendari*; omnium vero auctoritatem Scripturas subjicit lib. 3. contra Maximin. Arian. c. 14: *Nec ego Nicaenum, nec tu debes Ariminense tanquam praejudicaturus proferre concilium, nec ego hujus auctoritate, nec tu illius de-neris. Scripturarum auctoritatibus, non quorumcum-que propriis, sed utrisque communibus testibus res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione con-ceriet.*

De con-
sensa
decreto-
rum pon-
tificio-
rum.

238. De pontificum decretis idem asserimus, quod scilicet et Scripturis et aliorum pontificum de-cretis saepe sint contraria. Zepherinus fuit Mon-tanista, Marcellinus idololatra, Liberius et Felix fuerunt Ariani; Anastasius communicavit cum Pho-tino et Achatium haeticum occulte revocare voluit; Vigilius fuit Eutychnianus, Honorius Mono-theleta; Johannes XXIII. negavit vitam aeternam, credit, animam hominis cum corpore mori et ex-tingui ad instar animalium brutorum, dixitque, mor-tuam semel ne in novissimo quidem die resurrecturam. Aut ergo omnes papae illis haeresibus fuerunt infecti, aut non omnes in dogmatibus et decretis consenserunt. Gregorius de quatuor synodis, inter quas est etiam Chalcedonensis, dicit, quod *cas am-plectatur ut quatuor evangelia*; sed Leo epist. 59. de synodo Chalcedonensi dicit, *se semper reprehendisse, quae in hac synodo decreta sunt*. Martinus statuit, *eum, qui semel post suam ordinationem in lapsum incidit, deinceps non posse ullum gradum sacerdotii adipisci*, c. Qui semel. distinct. 50. con-trarium decrevit Siricius c. Quis distinct. 82. *eos, qui propter peccata jubentur deponi, post condignam poenitentiam in suo ordine posse reparari*. Grego-rius in epistola ad Bonifacium statuit, *si mulier*

infirmitate correpta non valuerit debitum viro reddere, virum si continere nequeat, posse alteri nubere; contrarium statuerunt alii pontifices cap. Quoniam. lib. 4. decretal. tit. 9. de conjugio lepro-sorum. Nicolaus I. docet, *baptismum in nomine Christi sine expressa mentione trium personarum prolatum esse ratum* c. A quodam dist. 4. de con-secrat.; contrarium docuit Zacharias itidem papa, *scilicet verum baptismum esse non posse, si vel una persona de Trinitate non nominetur*, c. in synodo. de consecr. dist. ead. Sabinianus Gregorii Primi antecessoris sui libros comburi jussit, Formosi de-creta abrogavit Stephanus VI. Stephani decreta et acta abrogavit Romanus I. Romani acta abro-gavit Johannes. Julius, Innocentius et Coelestinus Romani pontifices decreverunt, *ut viri ab usoribus separantur, qui vel nescientes proprios filios ex lavacro baptismi suscepissent*, c. Pervenit 30. q. 1. at hoc est contrarium praeepto Christi Matth. 19, v. 6. et apostoli 1. Cor. 7, v. 10. Alexander III. c. Licet de sponsa duorum dicit, *quosdam suos praedecessores judicasse, matrimonium per verba de praesenti contractum, non tamen consummatum posse dirimi per aliud matrimonium, se tamen contrarium sentire*. Aut igitur hic, aut ejus praedecessores errarunt. ** Vide late de pontificum dis-sensionibus disserentem Empsychovium in refutat. causae 6. Braunianae p. 607. et seqq. Synopsis antilogiarum Pontificiarum: 1. Fingunt, *homines per gratiam et simul per bona opera salvari*, cum apostolus haec duo sibi invicem opponat Rom. 11, v. 6. 2. Exagitant *imputativam Christi justitiam*, interim opera supererogationis aliis applicant. 3. Affirmant, *Christum pro nobis passum* et nihilo-minus *per bona opera nos justificari* asserunt, Gal. 2, v. 21. 4. *Culpam peccati per meritum Christi deleri* dicunt, sed *non poenam purgatorii, cum tota vis culpae sita sit in poena*. 5. Flagitant a pec-catore *satisfactionem pro peccatis* et tamen dicunt, *peccata a Deo gratis condonari*. 6. *Varia jejunia mandant*, cum nusquam alibi sit major heluatio et deliciae. 7. *Coelibatum jactant* et interim spurcis-simis libidimbus omnia contaminant. 8. *Doctos sacerdotes habere volunt*, sed indoctos ordinant. 9. *Honestos sacerdotes habere volunt* et interim dant ipsis efficaes causas nequitiae, nimirum opes, coelibatum, impunitatem, otium et foedissima praelato-rum exempla. 10. *Evangelium in abusu summe honorant* gestantes in collo, in vero usu extreme contemunt. 11. Simulant, *se ex sacris literis velle veritatem dicere*, nec tamen fontes scrutantur. 12. Simulant, *se mundum deseruisse*, et tamen in locis amoenissimis habitant. 13. *Vovent paupertatem*, cum jam ferme soli orbem terrarum possideant. 14. Monachi promittunt *obedientiam*, cum avellant se ex obedientia parentum et magistratum. 15. Sup-plices *miseriordiam Dei implorant* et interim sta-tuunt, illam mendicationem esse grande meritum et supputatione lapillorum patrilouii cum Deo ex ae-quo contrahunt. 16. *Indulgentias papales certis-*

simam peccatorum remissionem conferre docent, et tamen dubitare de condonatione jubent. 17. Per doctrinam dubitationes evertunt hypothesin de salute certa ex operibus, de absolutione, de spe, de dilectione Dei. 18. Docent, *hominem praeceptis Dei integram obedientiam praestare posse*, quoad substantiam praecepti, non quoad intentionem praecipientis, cum intentio praecepti nihil aliud sit quam plena perfectio praecepti. 19. *Efficaciam missarum in liberandis ex purgatorio animabus* jactant, et interim affirmant, plurimas animas majorum, quibus tot missae coëmtae sunt, in purgatorio desudare. 20. *Matrimonium dicunt esse sacramentum*, et tamen ecclesiasticis personis matrimonio interdicunt, eo quod sanctitati minus conveniat. 21. *Sanctos docent fuisse humillimos*, et contra fingunt eosdem tam ambitiosos, ut se templis et aris dignos censeant et pro opitulatores coli suasque reliquias et imagines adorari velint. 22. Jactant, *se in conciliis regi a Spiritu s.* et tamen non curant a Spiritu s. inspiratam Scripturam. 23. *Garrunt multa de infusis qualitatibus*, cum totus eorum Christianismus in externis ritibus sit situs. 24. *Religionem difficillimam et impossibilem faciunt*, quia hominem propriis suis operibus coram Deo justificari volunt; eandem facillimam faciunt, quia externam disciplinam habent pro justitia coram Deo valente, originale peccatum in renatis peccatum esse negant, de gratia Dei dubitare jubent, quod omnibus nobis est innatum, omnia collocant in externis ritibus et ceremoniis, quas facile est praestare, *sacramenta dicunt esse salutaria etiam sine bono motu utentis*, dicunt, *id omne esse Deo gratum cultum, quod quis facit bona intentione*, indicunt satisfactionis loco opera ludicra, qualia sunt curare aliquot fieri missas, dare eleemosynam duobus vel tribus diebus, aliquot Pater noster aut Ave Maria demurmurare etc. denique si quis nulla plane habeat bona opera, eum dicunt nihilominus per indulgentias, *missas monachorum et sanctorum merita et opera supererogationis* salvari posse. 25. *Religionis curam* committunt papae et episcopis, qui nihil minus quam pietatem et religionem curant. **Onuphrius *triginta schismata* inter pontifices Romanos contigisse scribit; Stapletonus relect. princip. fid. contr. 1. quaest. 5. articul. 3. *viginti quinque* schismata enumerat atque addit, quod *omnia pariter computata non amplius conficiant quam annos centum et viginti quatuor et menses decem*. Quasi vero hoc non sit temporis plus satis, quo Romana ecclesia fuit plane ἀπέφαλος, quia *dubius papa habetur pro non papa*, ut scribit Bellarminus lib. 2. de concil. c. 19. resp. ad 3. argum. Id ipsum agnoscit Glovian. quando in lib. de schismate p. 181. sic scribit: *Schisma ambiguum Christianum orbem concussit, quando alter pontifex Romae, alter Avenione creatur, cum uterque magno cardinalium, episcoporum, sacerdotum, principum ac populorum assensione pontificatu defungeretur, nam cum tres simul pontifices inaugurati essent, Johannes XXIII. Grego-*

Gerhardi loci. V.

*rius XII. Benedictus XIII. tum quidem gravi schismate est ecclesia Christi dilacerata et in partes dissecta. Quinimo ipse Bellarminus non audet hoc negare, sic enim scribit praefat. in controv. de Roman. pontif.: Non ignoratis, quas tragoedias in ecclesia imperatores excitarunt, et quasi haec parva fuissent, addidit Satan Romanos pontifices contra pontifices commovere. Atqui si pontifices contra pontifices commoti sunt, quomodo omnia pontificum decreta consentiunt? Referenda est ad hunc locum disputatio Erasmi in annot. 1. Cor. 7. pag. 327. Si verum est, quod quidam asseverant, Romanum pontificem errore judiciali non posse unquam errare, quid opus generalibus conciliis, quid opus in concilium accersere jureconsultos ac theologos eruditos, si pronuntians labi non possit? cur datus est appellationi locus vel ad synodum, vel ad eundem rectius edoctum, posteaquam semel de causa pronuntiavit pontifex? quorsum attinet tot academias in tractandis fidei causis distorqueri, cum ex uno pontifice quod verum est audire liceat? imo qui fit, ut pontificis hujus decreta cum illius pugnent decretis? Ut enim taceam de Formoso, nonne papa XII. 15. Johannes XXII. et Nicolaus decretis totis inter se pugnant, idque in his, quae videntur ad fidei negotium pertinere? quorum alter Nicolaus III. pronuntiavit *judicialiter*, ut illorum ore loquar, *Christum et apostolos nihil habuisse nec in commune, nec privatim* (c. exiit de verborum significatione in sexto); alter (Johannes) contra pronuntiat habuisse (c. cum inter extr. de verborum significatione). Id ex ipsorum extravagantibus licet cognoscere, sed propius ad id, quod hic agimus, facit, quod Innocentius III. ac Coelestinus de matrimonio dirimendo prorsus pugnantia definerunt, quorum hic jus facit alteri conjugum iterare matrimonium, si alter fuerit in haeresin prolapsus. Innocentius negat, quemadmodum legimus libro decretalium quarto tit. de divortiiis c. Quanto. Nec illic dissimulat Innocentius, quandam praedecessorem suum secus statuisset, Coelestinum indicans, ut apparet glossema declarans, Coelestini super hac re constitutionem olim existisse in decretalibus libr. 3. titulo de conversione infidelium in fine. Ideo magis verisimile est, quod is titulus paucissimis constet capitibus, ut intelligas esse decurtatum. (Huc pertinet, quod Alphonsus de Castro lib. 1. contra haeres. c. 4. refert, *se decretum illud Coelestini vidisse.*) Praeterea Pelagius, ut exstat in decretis distinctione 31. c. *ante triennium* constituerat, ut hypodiaconi Siciliae ab uxoribus abstinerent, quas ante constitutionem legitime duxerunt. Id decretum velut iniquum et cum evangelico pugnantem praecepto retractat et abrogat Gregorius ejus nominis primus, qui Pelagio successit, statuens, *ut in posterum nemini ad eum ordinem pateret aditus, nisi vovisset castitatem*. Ceterum durum et iniquum esse, ut ad castitatem cogatur, qui non voverit castitatem, nec ulla culpa commoverit, ut eo debuerit compelli. At quod hic iniquum videtur Gregorio, non visum est iniquum*

Innocentio III. loco, quem modo adduximus, qui ita respondet iis, qui objiciebant, *praeter aequum videri, conjugem relictum suo jure privari sine culpa, praesertim cum contumeliosior sit in Christum, qui baptizatus recidit in haeresin, quam qui natus ethnicus recusat ad Christi professionem converti.* Ad haec seculis aliquot hanc sententiam amplexa est ecclesia Mutinensis, ut qui contraxisset cum Barbara verbis legitimis et ex animo, sed non intercedente coitu, postea contraheret cum Cornelia et coitum adjungeret, cogeretur priore relicta posteriori convivere. Id palam rescindit Innocentius Romanus pontifex ex diametro, quod ajunt, diversam pronuntians sententiam, videlicet priorem esse legitimam uxorem, quod cum posteriore sit actum, ad alterum esse, non matrimonium, ut proditum est libro decretalium epistolarum 4. tit. 4. c. *Tuas dum* et ejusdem tituli c. *Licet.* Alexander Tertius indicat, suo rescripto fuisse statutum ac definitum aliquando a praedecessoribus suis, id est Romanis pontificibus, quod in Mutinensi ecclesia damnat Innocentius etc. ut non commemorem interim, quod in causa fidei schola Parisiensis aliquando publicitus improbarit Romani pontificis sententiam eumque ad palinodiam compulerit, si qua fides historiis. Haec omnia Erasmus Leonis X. pontificis Romani dilectus filius. Quae vero a Bellarmino afferuntur ad palpabiles illas Pontificiorum decretorum contradictiones palliandas et excusandas primo statim intuitu sui infirmitatem demonstrant et diligenter expenduntur a Guil. Witakero in controv. de pontif. Rom. quaest. 6.

De consensu Pontificiorum.

XII. 16.

239. 3. *Nunc omnes Catholici toto orbe dispersi de omnibus dogmatibus fidei idem sentiunt, nec possunt aliter sentire, cum subjiciant sensum suum sensui unius et ejusdem summi pastoris ex cathedra Petri cum consilio aliorum pastorum ecclesiam dirigentis.* Iisdem fere verbis Fr. Costerus in ench. controvers. c. de ecclesia gloriatur: *Catholici omnes ubivis terrarum sub uno capite Romano pontifice, cui omnes parent et principes et reges, ut Christi vicario, eandem fidem constanter retinent, idem dicunt, idem sentiunt, idem credunt per omnia et nec in minimo quidem religionis articulo discrepant.* Respondemus: ** Ante Lutheri tempora homines docti et intelligentes conquesti sunt de erroribus doctrinae, de multiplici abusu et superstitione, quae in ecclesiam irrepserunt. Videatur scriptum scholae Parisiensis de periculis ecclesiae compositum circa annum Domini 1369. Speculum aureum papae, ejus curiae, praelatorum et aliorum spiritualium scriptum ante annos fere 200. item Francisci Petrarchae, Jo. Baptistae Mantuani, Joh. Pici Mirandulani, Laurentii Vallae, Hieron. Savonarolae Italarum; Guilielmi Occam, Roberti Barnes Anglorum; Johannis Wesseli et Abbatis Spanheimensis Germanorum; Johannis Gersonis Galli de vita spirituali animae, potestate ecclesiae et auferibilitate papae, Marsilii Patavini tractatus de translatione imperii et liber de defensione pacis, Antonii de Rosellis de potestate papae

et imperatoris, Alberici de Rosati et Petri Ferrariensis commentarii passim; Confutatio primatus papae a Gregorio Heymburgensi ante annos 170 conscripta et alia innumera. ** Concedimus vero, in regno Pontificio esse hodie externam quandam unitatem, sed veram illam internam in fide catholica et in Christo unitatem illi competere negamus. Matthias Flacius Illyricus scripsit librum de sectis, dissidiis et dissensionibus Pontificiorum, in quo septem species papisticae concordiae statuit. Prima est *satanica* orta ex diabolo, qui modis omnibus praecavet, ne regnum illud sui vicarii dissolvatur. Si enim *Satanas in se ipsum divisus esset, quomodo staret regnum ejus?* Matth. 12, v. 25. Luc. 11, v. 18. Inde multi cardinales et episcopi, multi etiam ordines monachorum, licet vehementer inter se dissentiant sibi que infensissimi sint, tamen dissensiones suas premunt et occultant, ne quid detrimenti capiat Pontificium illud regnum, cujus subditos sese profitentur. Secunda est *politica*, cum ideo consentiunt homines, quia se subjiciunt nutui et voluntati unius monarchae, sic scriptores Pontificii judicio unius pontificis omnia sua subjiciunt a clarissima Scripturae luce in gratiam illius discedentes. Thomas in 4. sent. distinct. 27. quaest. 3. artic. 1. disputans de quaestione: *An doctus, pius et idoneus, sed bigamus, qui non proprie, sed canonice, hoc est papistica fictione talis est, ob viduam unicam olim ductam, in sacerdotem aut episcopum electus promoveri possit?* postquam pro affirmante parte firmas rationes et manifesta Scripturae dicta protulit, tandem in partem negantem concedit, addita hac sola ratione, quae *papa in decretalibus contrarium dixerit et praeciperit.* Gabr. Biel cum in lectionibus super canonem missae lect. 57. multis argumentis confirmasset, *indulgentias papales non prodesse animabus purgatorii,* tamen post librum evulgatum videns bullas Sixti IV. et Innocentii VIII. pontificum, qui *recta dabant indulgentias defunctis,* priorem sententiam retractavit referente Molinaeo. Omnes episcopi arctissimo juramenti vinculo pontifici Romano tenentur obstricti, propter quod ne minima quidem in re ipsi contradicere audent, nec in conciliis liberas habent linguas, unde Aeneas Sylvius, Pius II. dictus, ut refertur in paralipomenis Urspergensis ad capitulum Moguntinum scripsit, *peccare episcopum contra juramentum papae praestitum, si contradicat ei etiam vera loquendo.* Idem Sylvius in lib. de gestis concilii Basileensis commemorat querelam patrum istius concilii longe verissimam et adhuc hodie repetendam: *Episcopi, qui debent ecclesiae corruptelas tollere, videtis quam pauci nobiscum sunt et quam terrenam faciem potentis (pontificis) extimescunt!* Tertia unitatis species est *belluina seu pecuina,* cum homines nihil de religione intelligunt, sed instar gruum aliorum opinionem sequuntur atque ea vera esse censent, quae vulgo sunt recepta. Talis unitas plerisque laicis in regno Pontificio competit, illi enim sine ullo examine et scrutinio recipiunt, quae a monachis et sacrificulis ipsis propo-

nuntur, neque enim Scripturarum lectio illis conceditur, sed jubentur audire pastores suos ordinarios, quidquid tandem proponant; hinc Bellarminus lib. 1. de clericis c. 7. disputat, *debere quidem populum discernere verum prophetam a falso, sed non alia regula quam attendendo, an is, qui praedicat, dicat contraria iis, quae dicebantur a praedecessoribus, iis, quae dicuntur ab aliis ordinariis pastoribus, praesertim ab apostolica (Romana) sede et ecclesia principali.* Ibidem concludit: *Cum pastor ordinarius et aliquis alius qui praedicat non vocatus contraria docent, quod debeat omnino populus pastorem suum potius sequi quam illum alterum, qui non est pastor, etiamsi forte contingeret, ut pastor erraret.* Huc pertinet carbonarius ille, qui tentatus a Satana et de fide sua interrogatus respondebat, *se credere, quemadmodum ecclesia credit, cumque instaret diabolus et quaereret, quoniam esset ecclesiae fides, respondebat, ecclesiam credere id, quod ipse, credat;* uti etiam mercator ille Placentinus (quem tantopere commendat Gregorius de Valentia in analysi de eccles. p. 205. ut scribat, *Deum nihil omnino habiturum, quod in tremendo illo iudicio ipsi opponere possit*), qui statuebat, *velle se Pontificiam potius quam Lutheranam amplecti religionem ob id inprimis, quia illic compendio quodam discere possit veritatem, videlicet si affirmet, quod pontifex affirmat, neget, quod ipse negat; hic vero si Lutheranam fieri vellet, catechismum sibi discendum et Scripturam esse scrutandam etc.* Quarta unitatis species est *Iscariotica*, quando homines muneribus et praemiis corrupti idem sentiunt, atque haec causa multos in unitate papali detinet. Refert Sleidanus lib. septimo histor. proverbio olim jactitatum fuisse, quod *pauper et tenuis Lutherus multos locupletaret, eo quod ejus impugnatores ampla honoraria a papa et episcopis acciperent, ac plurimos defendere oleum et chrisma, ut ipsi discedant unctiores.* Cui ignotum est, *Eccium mercede fuisse conductum, ut contra Lutherum scriberet?* Erasmus itidem muneribus sollicitatus est, ut calammum adversus eum stringeret, sed respondit, *majorem esse Lutherum, quam ut contra ipsum insurgere velit.* Cur adhuc hodie tantopere reluctantur, ne constitutio pacificationis Passaviensis (quod salva existimatione, dignitate et regimine a Pontificia fide ad Augustanam confessionem cuilibet imperii statui transire liceat) ad episcopos extendatur, quod ipsi quoque suos episcopatus retinere debeant Augustanae confessionis doctrinam amplectentes, nisi quia verentur, ne id regno Pontificio fraudi sit? Refert Aeneas Sylvius, *multos concilii Basileensis patres in partes Eugenii papae praemiis ac muneribus adductos fuisse.* Jacobus Almainus in libris contra Cajetanum editis inter alia scribit, *multos valde praedicare auctoritatem papae non propterea, quod ipsi ita sentiant, sed tantum ut hisce assentationibus gratiam papae sibi concilient et beneficia ecclesiastica ad se trahant.* ** In chronico cujusdam Carthusiani Coloniensis titulo *Fasciculus temporum* ante multos

annos edito in anno Christi 1044. sic habetur: *De pluralitate beneficiorum, quae circa haec tempora nimis invaluisse videtur et deinceps continuata, multumque dolenda ambitione praelatorum et simoniaca labe quam plurima scripta patrum habentur detestantia abusiones istas. Et nota, quod facile inventi sunt pauperes clerici et doctores, qui pluralitatem beneficiorum et pompam ecclesiasticorum reprehenderunt, donec offerret se occasio participandi, qua accepta communiter avaritia excaecavit eos. Fertur de quodam magistro magnae literaturae, qui valde sublimiter disputavit contra divitias praelatorum et fastum eorum, quasi omnino sic vivere non liceret. Haec cum nuntiata domino papae fuissent, plausibiliter respondit, demus ei bonam praepositorum et haec et illa beneficia, et bene pacatus erit. Factum est ita, et ecce protinus sententiam mutavit dicens: Nunquam intellexi hanc materiam praeter modo, quippe qui de inope dives, de contemptibili repente gloriosus apparuerat.* ** Quinta species est concordia tyrannica et servilis, quando minis, persecutionibus et carceribus prohibentur homines aliter sentire. Sic in papatu ne mutire quidem licet contra papae tyrannidem ac scelera, contra abusus, superstitiones et idololatriam. Videatur liber Germanicus de tyrannico Hispanicae inquisitionis mysterio Joachimi Beringeri editus Ambergae anno 1611. et tractatus Petri Asili jurisconsulti de tyrannide Romanorum pontificum editus Francof. anno 1594. XII. 18. Cum in comitiis Norinbergensibus anno 1523. a statibus Romani imperii postularetur ac sedulo urgeretur, ut in Germania Christianum liberumque institueretur concilium et ut omnes episcopi et praelati juramenti obstructione a papa liberarentur, quo alioqui prorsus serviliter ei obstructi tenerentur et vice versa contrario juramento promovendae veritatis publicae boni citra ullius respectum severissime obligarentur, legatus pontificis aegerrime illud ferens prorsusque recusans dixit, *id nihil esse aliud quam colligare manus pontifici.* In oratione synodica Tridenti 4. Septembris anno 1562. coram patribus concilii nomine regis Galliae recitata sunt haec puncta: *Nostra patrumque nostrorum et avorum memoria synodos indictas fuisse, episcopos convenisse, maximos in Germania atque Italia conventus peractos fuisse scimus. Vix tamen ullus aut pereziguus inde fructus Christianitati constitit. Nolo subtilius in causas inquirere, nolo rumores ventosque colligere, hoc certe praetermittere non possum, quod vereor, ne nimis ad rem pertineat, quod minus legitima minusve libera dicuntur fuisse concilia. Qui aderant, ad voluntatem alterius semper loquebantur aut potius annuebant, qua re nulla in judiciis perniciosior nullave capitalior esse potest.* Sed non obstante gravissima illa Gallici oratoris admonitione nihilominus papalis illa tyrannis in Tridentino concilio dominata est, qua de re audiamus Vergerium testem oculatum, qui in epistola ad regem Poloniae p. 119. sic scribit: *Ego nullam aliam ob causam fui ex synagoga illa reiectus, nisi*

quia cum in Germania ut duorum paparum inter-
nuntius aliquandiu fuisset et causam hanc utcu-
que intelligerem, suspicio erat, me rem totam probe
nosse et ejus ingeni esse, ut facile sinerem mihi a
nonnullis episcopis persuaderi, ut contra papam
voco praerem et veluti viam sternerem, propter
istam duntaxat suspicionem ejiciebar etc. Ejicie-
batur post me alius quoque, nempe Jacobus Nachi-
antes Fossae Clodiae episcopus. Cum enim lege-
retur decretum tertiae sessionis, pie et summa mo-
destia dixit, sibi dura videri verba, mutuata scilicet
ex c. ecclesiasticarum distinct. 11. in quibus di-
cebatur, eodem pietatis affectu ac reverentia susci-
piendas ac venerandas esse eas, quas Papistae vo-
cant traditiones, qua ipsismet evangelium, nihil
enim esse quod cum evangelio conferri ullo modo
possit. At duntaxat propter hoc jussus est a lega-
tis Tridento discedere et Romam petere, si forte
papa vellet illi ignoscere, quod tam fuisset teme-
rarius, quod decreto ab ipomet papa Romae con-
dito ausus fuisset contradicere. p. 122: Nullum
decretum, nullus canon fuit in sessionibus concilii
Tridentini lectus, qui e Roma missus non fuerit,
cogebantur vero miserimae illae creaturae, mox
ubi illud audissent recitari, annuere capite mitrato
et demisse pronuntiare: placet, tametsi sentirent, vul-
nerari eorum conscientiam, vel quod aliquando
non intelligerent, quid id esset, quod approbarent,
nam plerique eorum erant valde rudes et indocti,
vel quod ignorarent esse contra verbum Dei saltem
aliqui. 6. Sexta species unitatis est concordia He-
rodiana, siquidem Pontificii non consentiunt in om-
nibus, sed in uno illo extremo, quando contra Pro-
testantes agendum, perinde ut olim Herodes ac Pi-
latus inter se vel maxime discordes, de Christo ta-
men et medio tollendo consentiebant. Constat ex hi-
storiis, multas viguisse dissensiones inter pontifices,
cardinales, episcopos, monachos etc. Jesuiticam
societatem reliqui monachorum ordines extremo odio
prosequuntur, neque id injuria, quia generatio unius
est corruptio alterius, dum Jesuitae reliquos mona-
chos velut ignavum pecus fucos e pristinis suis al-
vearibus expellunt et sedes eorum occupant, per-
inde ut vulpeculae meles e cavernis suis graveo-
lente stercoreum nidore expellunt, qua similitudine
illustrissimus meus princeps Dominus Johannes Ca-
simirus ducum Saxoniae senior in colloquio cum
episcopo Bambergensi Johanne Philippo a Geb-
sattel aliquando utebatur. Septima denique uni-
tatis species est extrinseca et accidentalis non in
interiore religionis unitate, sed in ceremoniarum,
rituum et externi cultus conformitate consistens.
Pontificii enim licet de variis fidei articulis acer-
rimas contentiones et dissensiones foveant, tamen
ceremoniarum similitudine speciem quandam unita-
tis utcumque prae se ferunt, ut rectissime ob id
scripserit Lutherus in libro contra regem Angliae
tom. 2. L. fol. 513: Sub papa est quidem pompa
externa unitatis, sed intus non nisi confusissima
Babylon.

240. Dissensiones illas Pontificias fidei unitatem
diacerpentes idem Flacius in libro antea citato dis-
pescit in generales et speciales. Generales vocat,
quae concernunt ipsum corpus doctrinae Pontificiae,
quod fuit diversis temporibus saepius variatum at-
que immutatum, nec eandem semper obtinuit fa-
ciem. Tales diversas ac variantes Pontificiae theo-
logiae formas numerat quinque. Prima est theolo-
gia Lombardica orta circa annum 1150. cujus in
articulo justificationis summa erat confusum quoddam
chaos ex gratia et nostris operibus. Fuit haec Lom-
bardica theologia in multis capitibus purior quam
papistica hodierna, ut ex quatuor libris sententiarum
demonstrari potest, unde etiam Parisienses toties ad
marginem notant: Hic Magister non tenetur. Se-
cunda est theologia Scholastica centum fere annis
post Lombardicam orta, cujus in articulo justifica-
tionis summa erat, nudis humanis operibus, sed
tamen secundum mandata Dei factis justificationem
et salutem obtineri. Sunt autem distincti Scholasti-
corum ordines a se ipsis plurimum discrepantes,
inter quos eminent Thomistae, Scotistae, Occa-
mistae etc. **Sorbonistae in Thoma non pauca
dogmata damnarunt, ut patet ex iis, quae in fine
Magistri sententiarum de erroribus Parisiis damna-
tis adduntur. Vide exemplar Lombardi Colon. anno
1576. apud viduam Johann. Biremanni cum privil.
caes. majest. impressum, f. 479. 480. 481. 482. 483.
in quibus antilogiae in articulis fidei, item erronea
et haeretica Thomae Aquinatis dogmata condemnan-
tur. ** Wesselus theologus Parisiensis conqueritur,
sententiariorum adeo invicem esse discordes et dissen-
tientes, ut vix ex numero eorum unus atque alter
reperiatur, qui in una et eadem sententia constan-
ter consentirent. Idem agnoscunt Roffensis contra
Lutherum et Ambrosius Catharinus archiepiscopus
concilii Tridentini assessor in scriptis contra Domi-
nicum a Soto editis. Ludovicus Vives in comment.
lib. 18. de civitat. Dei c. 18: Disputant theologi,
an potentia creandi possit communicari creaturae,
de quo multa Thomas, cujus argumenta nititur in-
firmare Scotus, ut sua confirmet, quae labefactare
conatur Occamus, ut sua figat; at ista quoque
Petrus Aiacensis luxat. Usque aleo vel ludunt in
re seria, vel affectibus et factionibus suis cogunt
rem coelestem subservire. Nec dissimulant hoc
Lombardus et Scholastici. Sic enim Lombardus 2.
sent. dist. 30. lit. E: De peccato originali Schola-
stici doctores varie senserunt. Dionysius Carthu-
sian. 1. sent. dist. 2. quaest. 2: Quaestio de di-
stinctione divinatorum attributorum est una ex prae-
cipuis difficultatibus theologiae facultatis, de qua
inter doctos famosos invenitur dissensio, inquisitio
et concertatio, Thomamque valde lancinat Aegidius,
alique in utrosque feruntur. Tertia est theologia
monastica, cujus summa in articulo justificationis
haec fuit, salutem sperandam ex indulgentiis papa-
libus, ex operibus supererogationis, ex εὐλογοῦ-
σταις, unde populo inculcarunt, imagines esse
adorandas, fiduciam in sanctos collocandam, pere-

Dissec-
tiones
fidelis
tisticae
genera-
les.

grinationes ad sancta loca suscipiendas, fraternitates monachales, missas funebres, vigiliis emendas etc. legenda sanctorum et conficta miracula in concionibus extulerunt. Quarta est theologia *interimistica*. Cum enim per lucem evangelii palpabiles illi errores manifestarentur, Papicolae cautiores fieri coeperunt et crassiora illa dogmata vel abjecerunt vel palliarunt, unde libellus Metaxycus admittit, nos justificari fide in Christum, sed per caritatem formata; concedit, per solum Christi meritum nos salvari, sed addit, bona opera ad salutem esse necessaria; concedit, missam non esse sacrificium propitiatorium, sed addit, esse applicatorium, per quod meritum Christi jamdudum acquisitum nobis applicetur. Quinta est theologia *Jesuitica*

XII. 20.

hodierna, quae Scholasticis et superioris aevi scriptoribus Pontificiis in multis contradicit, nec tamen sibi ipsi constat in omnibus fidei articulis. Summa ejus est in doctrina de justificatione, quod justitia habitualis coram Deo valens consistit in habitu infuso, justitia vero actualis in meritis operum.

241. Speciales Pontificiorum et Jesuitarum disensiones revocari possunt ad haec duo capita, quod quaedam concernant *religionis principium*, quaedam vero *articulos fidei reliquos* ex principio illo deductos. Principium theologiae unicum est verbum Dei in canonicis Veteris et Novi Testamenti libris propositum. Sed quinam sint libri vere canonici, nondum convenit inter Pontificios. Concilium Tridentinum sess. 4. libris canonicis adjungit *Tobiam, Judith, Sapientiam, Ecclesiasticum, duos Maccabaeorum*. Sed Cajetanus cardinalis Hieronymum e canone illos excludentem sequitur; Benedict. Arias Montanus, quem papa Gregorius XIII. filium suum appellat, in Bibliis Hebraicis cum interlineari interpretatione excusis et a theologis Lovaniensibus approbatis de illis sic judicat: *Ecclesia orthodoxa Hebraeum canonem secuta inter apocryphos recenset*. Idem statuunt Antoninus archiepisc. part. 3. tit. 18. c. 5. Dionysius Carthus. in comm. in Genes. Franc. Picus de fide et ordine credendi theor. 5. Erasmus in symb. catech. 4. p. 153. etc. unde Pererius praefat. in lib. 16. comment. in Daniel. p. 742. disertè scribit, *multos Catholicos nobiscum censere libros illos controversos apocryphos*. Sixtus Senensis lib. 1. biblioth. Stapletonus lib. 9. princ. fidei doctr. c. 6. alios V. T. libros dicunt *protocanonicos*, alios *deuterocanonicos*, utique ergo non erunt omnes aequalis auctoritatis. Papa Adrianus c. Sextam dist. 16. canonizavit synodum Constantinopolitanam sextam, sed in hac synodo confirmatur concilium Laodicenum, quod libros illos ex canone removet. Pistorius in prima motiva apostasias Badaensis pag. 34. accusat Lutherum, *quod duos posteriores Esdrae e Bibliis evulserit*. Genebrardus in chronol. p. 90. *quartum librum Esdrae ad canonem pertinere* contendit; sed Bellarminus lib. 1. de verbo Dei c. 20. *et tertium et quartum Esdrae apocryphos esse* agnoscit, quin etiam addit, *contineri in quarto Esdrae quaedam fabulosa ac Rabi-*

norum Thalmudistarum somnia, quod repetit lib. 2. de verbo Dei c. 1. Sic librum Baruch extra canonem esse agnoscit Johann. Driedo lib. 1. catalog. script. c. 4. ad difficult. 11. et Canus lib. 12. locor. c. 6. dicit, *non adeo explore et firmiter in sacrorum numero ab ecclesia illum esse repositum*; sed Bellarminus lib. 1. de verbo Dei c. 8. contendit, esse canonicum. Supplementum Esther Sixtus Senensis lib. 1. biblioth. sect. 3. secutus Lyranus e canone rejicit, sed reliqui Pontificii auctoritatem canonicam illi tribuunt. Apocrypha capita Danielis, videlicet historiam Susannae, Belis et Draconis Hieronymum secuti repudiant Joh. Driedo lib. 1. catal. script. c. ult. Ludov. Vives in lib. 18. August. de civ. Dei c. 31. Sixtus Senensis lib. 1. biblioth. sect. 8. sed reliqui Pontificii pro canonicis ea acceptant. Tertium et quartum Maccabaeorum esse extra canonem agnoscunt Pontificii plerique omnes, sed Fr. Turrianus pro canonibus apostolorum lib. 1. c. 11. vehementer suadet, *tertium Maccabaeorum in canonem recipi*. Quin imo Bellarminus ipse sibi in quaestione de libris canonicis V. T. fortissime contradicit, fatetur enim lib. 1. de verbo Dei c. 7. *Esdras constituisse canonem Hebraeum*, quem lib. 2. de verbo Dei c. 2. annumerat *Prophetis*. Quicumque igitur sub anathematis fulmine pro canonicis libris haberi jubent illos libros, quos Esdras in canonem non recepit, illi propheticæ auctoritati contradicunt. Patres concilii Tridentini et Bellarminus hoc faciunt. Ergo. Ad textum Hebraeum in V. et ad textum Graecum in N. T. a vulgata versione Latina provocari posse negant patres concilii Tridentini, quos sequuntur Jesuitae. Sed in jure canonico cap. ut veterum dist. 9. expresse illud praecipitur. Id ipsum multis argumentis comprobant Ludov. Vives in lib. 14. August. de civ. Dei c. 8. in lib. 15. c. 13. Benedictus Arias Montanus unus ex patribus concilii Tridentini in praef. XII. 21. super opus Biblicum, Erasmus a Leone X. dilectus filius appellatus in versione et annot. N. T. Maldonatus in comment. ad c. 8. Matth.: *Existimo, Latinam nostram vulgatam esse in hoc loco ex Graecis corrigendam*. Franc. Lucas praefat. annot. in Bibl.: *Ridiculum est hoc quorundam responsum, vulgatam Latinam authenticam esse, nec esse ex Hebraeis et Graecis corrigendam*. Fontes Hebraeos corruptos esse statuunt Lindanus lib. 1. de opt. gen. interpr. c. 2. Canus lib. 2. locor. c. 13. Contrarium ostendunt Joh. Isaacus, Benedict. Arias Montanus, Andradius etc. Disputat Bellarminus et quidem recte lib. 3. de verbo Dei c. 3. *ex solo sensu literalis Scripturae sacrae peti posse argumenta efficacia, cum certum sit, illum sensum, qui ex verbis immediate colligitur, esse sensum Spiritus sancti*. Sed cardinalis Cusanus epist. 2. et 3. de communionem sub una specie ad Bohemos contendit, *Scripturas esse ad tempus adaptatas et varie intellectas, ita ut uno tempore secundum currentem universalem ritum exponerentur, mutato ritu iterum sententia mutaretur ac mutato judicio ecclesiae*

mutatum esse et Dei iudicium. Scripturam esse perfectam, hoc est continere ea omnia, quae ad fidem et mores pertinent, communiter negant Jesuitae, sed praeter perspicua Scholasticorum dicta ex Thoma, Scoto, Cameracensi, Durando, Bonaventura, Biele etc. pro perfectione Scripturae adducta ipsimet recentiores Pontificii calculum suum nostrae sententiae addunt. Cajetanus in 2. Tim. 3: *Scriptura utilis est ad doctrinae redargutionem etc. ut perfectus sit homo Dei, hoc est integer constans ex omnibus requisitis ad perficiendum hominem Dei.* Costerus in enchir. p. 48: *Non inficiamur, praecipua illa fidei dogmata ad salutem omnibus necessaria perspicue satis comprehendendi in Scripturis.* Bellarminus lib. 4. de verbo Dei c. 11: *Dico, illa omnia scripta esse ab apostolis, quae sunt omnibus necessaria et quae ipsi palam omnibus vulgo praedicaverunt.* Jesuitae in colloquio Ratisbonensi edit. Spir. anno 1602. §. 216. ad locum Augustini ex libro de unit. eccles. c. 16. a nostris adductum aperte annotarunt, se paratos esse, ex sola Scriptura suam ecclesiam adversus Lutheranos demonstrare, imo articulos fidei ex sola Scriptura sufficienter defendi posse adversus eos, qui ecclesiae et conciliorum auctoritatem non admittunt. Pari ratione Pistorius jactitat, se ex sola Scriptura sacra cum Lutheranis disputare ac errorum eos convincere velle, sed huic contradicit Eccius, qui coram Wilhelmo Bavariae duce in comitiis Augustanis fassus est, ex patribus quidem Lutheranam religionem quodammodo refutari posse, sed non ex Scriptura, ut refertur tom. 5. oper. Germ. Luth. fol. 35. unde etiam Alb. Piggus lib. 1. de eccles. hier. c. 4. certamen illud improbat. *Si hujus, inquit, doctrinae (scilicet cum Lutheranis non esse disputandum ex Scripturis) fuisse memores, meliore sane loco res nostrae essent, sed dum ingenii ostentandi et eruditionis gratia cum Luthero in certamen Scripturarum descenditur, excitatum est hoc, quod pro dolor videmus, incendium.* Traditiones tum ad fidem, tum ad mores pertinentes pari pietatis affectu et reverentia cum libris scriptis suscipiendas esse decretum est in concilio Tridentino sess. 4. c. 1. Sed Jacobus Nachiantes Fossae Clodiae vel Clugiensis episcopus in ipso concilio Tridentino dixit, *verba illa sibi dura videri, nihil enim esse, quod cum evangelio conferri possit.* Verger. epist. ad Reg. Polon. fol. 119. ac Stanislaus Hosius cardinalis disputat, *primum locum obtinere scriptum evangelium, proximum vero traditiones.* Scripturarum lectione laicis interdiciendum esse plerique Pontificii censent, sed aliter visum est Claudio Espencae theologo Lorbonico comment. in c. 2. Tit. et 2. Tim. 3: *Aliqui (inquit) existimant,*

XII. 72. *Scripturas difficiliiores esse quam ut debeant laicorum manibus conteri, sed aliter visum est patribus V. et N. Testamenti.*

242. Scripturam sacram esse unicum et proprium theologiae principium Pontificii non agnoscunt, sed ecclesiae, hoc est, ut ultima analysis ostendit, *pontificis Romani*, auctoritatem principii

loco habent. Verum enimvero ne in hoc quidem principio omnes consentiunt. Disputat enim Bellarminus lib. 4. de pontif. Rom. c. 2. de iudicio pontificis, an sit certum atque infallibile, quatuor esse diversas sententias. *Prima, pontificem etiam ut pontificem, etiamsi cum generali concilio definiat aliquid, posse esse haereticum in se et docere alios haeresim et de facto aliquando ita accidisse.* Hanc sententiam nobis (quos haereticos vocat homo totus haeresibus immersus) tribuit. *** Sed ipse Tostatus defens. part. 2. c. 30. scribit: papa potest errare in fide et operibus et effici haereticus, ut in Marcelino, Liberio et Johanne XXII. apparet. Neque sequitur: papa condemnat aliquam propositionem tanquam haereticam, ergo est haereticus.*** Secundam sententiam tribuit illis, qui statuunt, *pontificem etiam ut pontificem posse esse haereticum et docere haeresim, si absque generali concilio definiat, et de facto ita aliquando accidisse.* Hanc opinionem (inquit) tucetur Nilus in libro suo adversus primatum papae, eandem secuti sunt aliquot Parisienses, ut Gerson et Almain in libris de potestate ecclesiae nec non Alphonsus de Castro lib. 1. c. 2. contra haereses et Adrianus VI. papa in quaestione de confirmatione, qui omnes non in pontifice, sed in ecclesia sive concilio generali tantum constituunt infallibilitatem iudicii de rebus fidei. Tertia sententia est, *pontificem non posse ullo modo esse haereticum, nec docere publice haeresim, etiamsi solus rem aliquam definiat.* Ita Alb. Piggus lib. 4. hier. eccles. c. 8. *Quarta sententia est, pontificem, sive haereticus esse possit, sive non, non posse ullo modo definire aliquid haereticum a tota ecclesia credendum.* Postea addit de singulis hisce sententiis *ἐπιχειρῶν.* *Prima, inquit, est haeretica; secunda non est proprie haeretica, nam adhuc videmus ab ecclesia tolerari, qui illam sententiam sequuntur, tamen videtur omnino erronea et haeresi proxima; tertia probabilis est, non tamen certa; quarta certissima est et asserenda.* Atqui si non est haereticum statuere, *pontificem etiam ut pontificem posse esse haereticum*, ubi manet certitudo illius principii, in quod fides Pontificia ultimo resolvitur, quod iudicium Romani pontificis sit infallibile? Huc pertinet, quod libr. ejusd. c. 7. §. 2. disertis verbis scribit Bellarminus, *non esse omnino certum (in ecclesia Romana), an possit, nec ne esse haereticus pontifex;* itemque quod lib. 2. de pontif. c. 30. operose disputat, *an papa haereticus deponi possit*, ubi quinque opiniones Catholicorum enumerat. Atqui si est ex numero τῶν ἀδύνατων, pontificem fieri haereticum, quo fine quaeso disputatur, *an papa haereticus deponi possit?* Perinde enim hoc est, ac si quis disputet, an angeli sancti in peccatum prolapsi coslo exturbari possint, cum post confirmationem in bono non possint in peccatum prolabi, ideoque frustra quaeratur, an coelo exturbari possint Ceterum ut de infallibili pontificis iudicio, ita quoque de auctoritate ejusdem supra concilium nondum conveniunt. *Majorem esse concilii quam papae auctoritatem statuunt Came-*

racensis et Gerson in libris de potestate ecclesiae, Oecamus lib. 6. part. 1. Cusanus libr. 2. de concord. Cathol. c. ult. Alphonsus libr. 1. contra haeres. c. 8. ac Sorbona Parisiensis, quiniimo ipse Aeneas Sylvius, postea Pontifex Pius II., lib. 1. de gestis concil. Basil. fol. 5. diserte scribit: *Necesse est, ut pontifex concilio subjiciatur. In Hieronymi sententia tanquam in agro fertilissimo versor, ubi dicit, auctoritas orbis major est urbe. Magna papae auctoritas, qui Romanae praest ecclesiae, major est auctoritas universalis ecclesiae, quas si mater est omnium, filium habet Romanum pontificem, alias vero non habebit Deum patrem, quia non habet ecclesia matrem.* ** Anno 1409. quidam cardinales et episcopi, 124 theologi, 300 jurisconsulti Pisis concilium congregarunt, et quia eo tempore erant duo pontifices, quorum unus Avenione in Galliis sedebat Benedictus scilicet XIII., alter vero Romae in Italia sedem constituerat Gregorius scilicet XIII. Concilium Pisanum utrumque tanquam haereticum et seditiosum deposuit inque eorum locum Alexandrum V. elegit, quem priores a concilio depositi haereticum declaraverunt. Nauci. anno 1409. Hic jam difficilis oritur quaestio, an alteruter a concilio deponitorum, an Alexander V. fuerit verus pontifex? Si prius, Alexander V. erit haereticus ac schismaticus, et successores ejus habebunt ordinationem ab haeretico, adeoque successio erit interrupta. Si posterius, concilium erit supra papam. Basileense concilium itidem deposuit duos pontifices de sede Romana vulturum instar digladiantes et eorum loco elegit Felicem V. anno 1431. Constantiense concilium tempore Sigismundi imperatoris tres deposuit pontifices, Johannem XXIII. Gregorium XII. Benedictum XIII. et elapso demum biennii ac sex mensium decursu Martinum eorum loco elegerunt. ** Contra vero papam esse supra concilium probare conantur Canus lib. 5. locor. c. 5. Piggius lib. 6. de eccles. hierarch. c. 13. Cajetanus in pecul. tract. Turrianus libr. defens. locor. script. pag. 294. ubi scribit: *Statuere, quod concilium sit supra papam, est repugnare naturae nihilque aliud quam partem toti praeferre*, unde expressis verbis fatetur Bellarminus libr. 2. de concil. c. 13. usque ad hanc diem quaestionem ea de re superesse inter Catholicos. Atqui si papae iudicium est fidei principium, si in papa infallibilitas formaliter et principaliter quaerenda, utique certum esse debet, quod sit supra concilium, quippe cui infallibilitatem unice impertit et communicat. Si vero nondum certum est, papam esse supra concilium, utique iudicium papae non potest esse principium fidei. Denique pontifici competere summam jurisdictionem ac potestatem in temporalibus negant Marsilius Patavinus in defensore pacis, auctor oneris ecclesiae c. 20. §. 6. Alber. Rosates in lexico verb. Electio, Petrus Ferrariensis in forma libelli act. confess. verb. plenam, Petrus de Vineis cancellarius Friderici Secundi in epistolis, Michaël Ulcurunnus Pampilonensis in tract. de regim. mundi ad imper. Carol V. Hieron. Vendera-

mus in assert. contra detractores reipubl. Venetae etc. Contrarium statuunt Franciscus Bozzius, qui de temporali ecclesiae monarchia quinque libros scripsit et in publicum edidit Colon. anno 1602. Mariana de rege libr. 1. c. 2. Martinus Becanus in scriptis contra regem Angliae, quae publico Parisiensis scholae decreto sunt condemnata. Bellarminus lib. 5. de pont. c. 6. distinctione utitur: *Pontifex ut pontifex etsi non habet ullam mere temporalem potestatem, tamen habet in ordine ad bonum spirituale summam potestatem disponendi de temporalibus rebus omnium Christianorum.* Sed hanc Bellarmini opinionem publicis scriptis refutavit Barclaius, qui in libr. de potestate papae c. 13. pag. 101. scribit, *se ex patribus ordinis Jesuitici intellexisse, quod Sixtus V. aegerrime tulerit a Bellarmino doceri, non nisi indirecte convenire pontifici potestatem temporalem, indeque parum abfuisse, quin omnia illius opera, quae haeresin hodie summo successu oppugnant, censura Pontificia cum magno ecclesiae detrimento (scilicet) abderentur.* Certe Sixtus ipse hanc Bellarmini distinctionem aperte refellit, quando in bulla contra Henricum III. Franciae regem asserit, *se supremam in omnes reges ac principes universae terrae cunctosque populos, gentes et nationes non humana, sed divina institutione sibi traditam potestatem obtinere.*

213. Nec minor dissensio in reliquis articulis. In articulo de persona Christi Jesuitae plerique omnes Scholasticos secuti statuunt, *Christum esse mediatorem tantum secundum humanam naturam.* Lombardus 3. sent. dist. 19. Bellarminus lib. 5. de Christo c. 3. Pistorius in hodeg. p. 161. appellat blasphemiam, *si Christus secundum utramque naturam statuatur mediator.* Sed Claudius Espencaeus episcopus comm. in 1. Tim. 2. in tract. de Christo mediat. c. 2. XII. 24. et 5. hunc errorem et argumenta, quae pro illo stabilendo afferuntur, late et exacte refellit, ac Suarez in Thomam tom. 1. q. 1. art. 2. disp. 4. sect. 5. ostendit, *sibi omnino displicere modum loquendi, qui negat, Christum et sibi et toti Trinitati pro nobis satisfecisse, cum sit aperte contra Scripturas, et adducit dictum apostoli: Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, ubi (inquit) sicut Deus dicitur esse in Christo ratione divinae naturae, ita ratione ejusdem dicitur reconciliasse mundum sibi.* In articulo de electione Bellarminus lib. 2. de grat. et libr. arbit. c. 9. Francisc. Suarez et quidam alii negant, *praedestinationem ad gloriam factam esse ex praevisionis meritis*, unde et distinguunt *inter voluntatem praedestinantem et esequentem.* Sed Becanus in theol. scholast. part. 1. tract. 1. c. 14. p. 146. contra sententiam illam late disputat concludens, *Deum efficaciter elegisse aliquos ad gloriam ex praevisionis meritis*, ac pro hac opinione praeter antiquos adducit Piggium, Osorium, Ruardum, Driedonem, Eccium, Turrianum, Stapletonum, Ludov. Molinam, Gregorium de Valentia, Vasquez etc. Anno 1614. Jac. Hackerus professor theologiae in academia Friburgensi edidit tractatum de pra-